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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 5, 

 nhiệm vụ, giải pháp tháng 6 năm 2023 

 

I. Một số hoạt động của Lãnh đạo UBND huyện: 

1. Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện có các hoạt động sau: 

- Chủ trì:Họp phân bổ vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Họp Tổ công nghệ số 

cộng đồng. Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật. Hội nghị trực báo về tình 

hình phát triển KT-XH, QPAN tháng 4, triển khai nhiệm vụ tháng 5/2023.  

- Tham dự: Diễn tập dân sự tại huyện Trà Bồng. Hội thảo tuyên truyền, 

phổ biến về phòng vệ thương mại. Lễ phát động tuần lễ du lịch biển, đảo tỉnh 

Quảng Ngãi và khai mạc giải bóng chuyền nữ bãi biển mở rộng năm 2023. Đi 

công tác tại tại thôn Kỳ Hát, xã Long Mai. Tập huấn về hoạt động sáng kiến. 

Dự Lễ khai mạc chuỗi sự kiện VH-TT kích cầu du lịch năm 2023. Tiếp xúc cử 

tri các cấp ở các địa phương. Dự làm việc sở TN-MT về kiểm tra hiện trạng sử 

dụng đất tại công trình KDC Đồng Vông (giai đoạn 1, xã Long Hiệp). 

-Làm việc với: Sở Tài chính về công tác quản lý, sử dụng tài sản công; 

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh khảo sát thực tế các công 

trình cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn huyện; Đoàn giám sát Chi 

cục phát triển nông thôn giám sát nội dung hỗ trợ PTSX trong lĩnh vực nông 

nghiệp thuộc chương trình mục tiêu QGGN bền vững năm 2023. 

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành: Trong tháng UBND 

huyện ban hành 281văn bản, trong đó: Quyết định của UBND huyện 03; Quyết 

định của Chủ tịch UBND huyện 108, Công văn 95, Báo cáo 50, Kế hoạch 13, 

Tờ trình 09, Thông báo 03. 

II. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 5/2023: 

 1. Nông nghiệp - khuyến nông:  

Tổ chức Hội nghị Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân, triển khai kế hoạch 

sản xuất vụ Hè Thu. Hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống và các giải pháp kỹ 

thuật sản xuất vụ Hè Thu năm 2023. Chỉ đạo triển khai các giải pháp thủy lợi 

chủ động phòng chống hạn đảm bảo nguồn nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất 

vụ Hè Thu. 

Xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2023 trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai đấu thầu qua mạng gói thầu số 02 

toàn bộ phần mua sắm hàng hóa dự án: Nước sinh hoạt phân tán (hộ), thuộc 

Dự án 1: Giải quyết trình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. 

Tổ chức thẩm tra cấp tỉnh hồ sơ NTM xã Long Hiệp và nộp hồ sơ cho Văn 
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phòng điều phối NTM tỉnh Quảng Ngãi. Hướng dẫn một số nội dung thực hiện 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

 Kiểm tra: Tình hình sinh trưởng, phát triển dự án chè năm 2022, kết quả 

số hộ thực hiện 72 hộ/24,55 ha, tỷ lệ sống trên 95%; Mô hình trồng cây gỗ lớn 

tại thôn Làng Ren, tỷ lệ sống hơn 85%; Mô hình trồng cây quýt đường, số hộ 

thực hiện 9 hộ/3,07 ha, tỷ lệ sống 100%. Tình hình chăn nuôi gia súc, giá cầm 

ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Triển khai thực hiện mô hình cải tiến nâng 

cao tầm vóc đàn trâu tại xã Long Mai và Long Hiệp, thuộc chương trình 

Khuyến nông tỉnh năm 2023, số hộ thực hiện 4 hộ/4 con/4 thôn. Điều tra định 

kỳ, điều tra bổ sung trên cây lúa, cây keo, cây mỳ.  

2. Về lâm nghiệp: Tổ chức tuần tra 17đợt/119 người tham gia, truy quét 

bảo vệ rừng tại gốc 3 đợt/82 lượt người tham gia. Tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật về lâm nghiệp cho Nhân dân trên địa bàn 5 đợt. Ký cam kết bảo 

vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được10 hộ gia đình. Tuần tra chống buôn 

lậu lâm sản 06 đợt/17 lượt người tham gia. Chuẩn bị tổ chức diễn tập chữa 

cháy rừng cấp xã tại xã Long Hiệp. Tu sửa 06 bảng trực quang tuyên truyền 

bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. 

3. Tài nguyên và Môi trường:  

Khảo sát thực địa các vị trí đất chưa được đo đạc, lập bản đồ địa chính tỷ 

lệ 1/1000. Kiểm tra thực địa khu vực điều chỉnh công năng sử dụng đất của 

Thủy điện Sơn Long. Rà soát, kiểm tra thực địa các vị trí đất chưa được đo 

đạc, lập bản đồ địa chính tỉ lệ 1/1000 tại thôn Cà Xen. Cấp 01 giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu. Đề nghị phê duyệt quyết toán hoàn thành Dự án: 

Lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu 

của Quy hoạch sử dụng đất huyện Minh Long.  

Triển khai thực hiện các thủ tục pháp lý để thực hiện công tác đấu giá 

quyền sử dụng đất cho điểm trường thôn Hà Liệt và 10 lô đất khu dân cư thôn 

2 xã Long Hiệp và chuyển đổi mục đích sử dụng đất 43 lô đất Khu A2 thuộc 

công trình KDC Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 1). 

Chỉ đạo kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công 

nghiệp năm 2023. 

4. Quy hoạch - Giao thông - Xây dựng -Công nghiệp, Tiểu thủ công 

nghiệp và Khoa học công nghệ: 

Chỉ đạo tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trong dịp Lễ 30/4 và 01/5. Thực hiện đảm bảo an toàn công trình gần 

đường dây điện cao áp đang vận hành trên địa bàn huyện.  

 Rà soát, tổng hợp và báo cáo số liệu các dự án nhà ở xã hội, nhà ở công 

nhân có nhu cầu vay vốn trên địa bàn huyện. Đề nghị hỗ trợ kinh phí di dời trụ 

điện hạ thế trước cổng Trụ sở Công an xã Long Sơn. Xây dựng kế hoạch thực 

hiện các danh mục công trình theo kiến nghị của cửu tri xã Long Môn . 
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Chỉ đạo tham dự khóa đào tạo về mã số, mã vạch và truy xuất nguồn gốc 

và phát hành thư mời tham gia Hội nghị “Kết nối giao thương giữa nhà cung 

cấp khu vực miền Trung - Tây Nguyên với các doanh nghiệp xuất khẩu, tổ 

chức xúc tiến thương mại’’. Phê duyệt chỉ định đơn vị nhận thầu tư vấn công 

tác duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 tại UBND huyện. 

5.  Tài chính - kinh doanh:  

 Tổng thu ngân sách ước đến ngày 10/5/2023: 123.406,800 triệu 

đồng/202.828 triệu đồng, đạt 60,84% dự toán huyện giao1. Tổng chi ngân sách: 

là 84.963,861 triệu đồng/202.828 triệu đồng, đạt 41,89% kế hoạch năm.  

Phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện2. Cung cấp 

hồ sơ, tài liệu phục vụ kiểm toán. Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu một 

số công trình3.  

Công tác giải ngân vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn đầu tư trong 

năm 2023 là: 115.263 triệu đồng, giải ngân đến ngày 10/5/2023 là 34.085,83 

triệu đồng, đạt 29,57%4. 

Nguồn vốn NS tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho NS huyện: Kế hoạch vốn 

trong năm là 74.500 triệu đồng, đến ngày 10/5/2023 giải ngân 17.846,52 triệu 

đồng, đạt 23,96% kế hoạch giao.  

                                                 
1 Thu trên địa bàn 2.637 triệu đồng, đạt 27,13% kế hoạch tỉnh giao (tỉnh giao 9.720 triệu đồng) và 

đạt 23,34%huyện giao(huyện giao 11.300 triệu đồng).Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 

120.769,800 triệu đồng. 
2 Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới 

năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; kinh phí cho Trung 

tâm truyền thông – Văn hoá – Thể thao; kinh phí vận chuyển, bốc xếp gạo cho học sinh của trường 

Phổ thông Dân tộc bán trú tiểu học và Trung học cơ sở Long Môn học kỳ II năm học 2022-2023; 

khai kinh phí mở lớp “ Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp Đảng” năm 2023; vốn sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2023 từ nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; 

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 từ nguồn 

vốn: Ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; kinh phí tổ chức các hoạt động và xét thi 

đua khen thưởng nhâm kỷ niệm 50 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam cho Hạt Kiểm 

lâm huyện; kinh phí vệ sinh, phát dọn cây cối ở công viên và các tuyến đường trung tâm huyện, sơn 

bùng binh đảo giao thông cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; kinh phí tổ chức Hội nghị chuyên đề 

phát triển đảng viên và nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ cho Ban Tổ chức Huyện Uỷ; kinh phí 

Tổ chức Đại hội Hội Nông dân huyện khoá X, nhiệm kỳ 2023-2028 cho Hội Nông dân huyện; 
3 Duy tu, bảo dưỡng, cải tạo tuyến đường Nhà Ông Cư đến đầu Sân Bay (Nhà Ông Tùng); công 

trình: Duy tu, bảo dưỡng tuyến đường nhà ông Phu đến Trung tâm truyền thông VH-TT (Phòng 

văn hóa cũ); công trình: Tường rào, cổng ngõ nhà văn hóa thôn Phiên Chá (An Thanh); công trình: 

Tường rào, cổng ngõ nhà văn hóa thôn Đồng Vang; công trình: Nâng cấp, mở rộng khu thể thao thôn 

Đồng Cần. phê duyệt HSMT gói thầu số 02 Toàn bộ phần mua sắm hàng hóa Dự án: Nước sinh hoạt 

phân tán (hộ); thuộc dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt; 

Hồ sơ mời thầu gói thầu số 20 thi công xây dựng hạng mục Di dời hệ thống đường dây điện thuộc 

dự án: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối Tía, xã Long Hiệp. 
4 Trong đó: Nguồn vốn đầu tư theo phân cấp: Kế hoạch vốn trong năm là 8.720 triệu đồng, giải ngân 

đến ngày 10/5/2023 là 6.082 triệu đồng, đạt 69,7% kế hoạch giao. Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân 

sách huyện: Kế hoạch vốn trong năm là 4.580 triệu đồng, giải ngân đến ngày 10/4/2023 là 667,707 

triệu đồng, đạt 14,58% kế hoạch giao. Nguồn ngân sách huyện bố trí:  Kế hoạch vốn trong năm là 

5.218 triệu đồng, đến ngày 10/05/2023 giải ngân 4.558,83 triệu đồng, đạt 87,37% kế hoạch giao.  
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-  Nguồn vốn CTMTQG: 

+ Vốn PTKTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch 

vốn trong năm là 20.762 triệu đồng, đến ngày 10/5/2023 giải ngân 4.931 triệu 

đồng, đạt 23,75% kế hoạch giao 

+ Vốn Nông thôn mới: Kế hoạch vốn trong năm là 1.800 triệu đồng, đến 

ngày 10/5/2023 giải ngân 0 triệu đồng, đạt 0 kế hoạch giao. 

6. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản:  

Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình 5và công 

trình khởi công mới Cầu sông Phước Giang xã Long Sơn. Tổ chức nghiệm thu 

hoàn thành đưa vào sử dụng 04 công trình6. Phê duyệt các đơn vị thực hiện thi 

công và chuẩn bị bàn giao mặt bằng thi công 06 công trình ngân sách huyện và 

03 công trình thuộc Chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

Phê duyệt Phương án bồi thường giải phóng mặt bằng công trình dự án 

bố trí ổn định dân cư vùng ĐBKK thôn Làng Trê. Thực hiện công tác bồi 

thường GPMB cho công trình: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến suối 

Tía xã Long Hiệp. 

7. Văn hóa -Thông tin:  

Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; 

nội dung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong tháng 

05/2023. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng huyện Minh Long. Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 06-

NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc. Triển 

khai công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2023. 

 Tập huấn Tổ công nghệ số cộng đồng các cấp. Rà soát vị trí lắp đặt cụm 

loa ứng dụng CNTT-VT để thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 6 thuộc 

CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023. Rà soát, đánh giá và thuyết minh 

sự cần thiết, mức dự toán kinh phí nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023. 

8. Trung tâm truyền thông - văn hoá - thể thao:  

Duy trì các chương trình thời sự, chuyên mục tìm hiểu pháp luật, các 

chương trình phát thanh chuyên đề về An ninh Nhân dân, chuyên đề học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên mục Tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống, chuyên mục Xây dựng Đảng; chuyên mục Chuyển 

đổi số. Tập trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương7. 

                                                 
5 như: Đường bờ tả sông Phước Giang (giai đoạn 2); Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến 

suối Tía xã Long Hiệp, Trường PTDTBT TH&THCS Long Môn, … 
6 Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Hà Liệt và Nghĩa trang nhân dân thôn Trung Thượng; Sân vận động 

xã Long Môn và Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Cà Xen. 
7 Đoàn giám sát TT.HĐND huyện khảo sát và làm việc với UBND xã Long Sơn về việc thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2020 

vàgiaiđoạnchuyểntiếp 2021-2025; Đoàngiám sát TT.HĐND huyện đi khảo sát thực tế tại xã Thanh 

An; TT. Huyện ủy đi công tác thôn Kỳ Hát, xã Long Mai; Đoàn giám sát TT.HĐND huyện đi khảo 

sát thực tế tại xã Long Hiệp. UBND huyện trực báo tình hình phát triển KTXH, QPAN tháng 4; Tiếp 

xúc cử tri 02 cấp tại các xã Thanh An, Long Hiệp; Tiếp xúc cử tri 03 cấp tại xã Long Hiệp. Sinh hoạt 
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Trong tháng phát thanh 30 chương trình. Tham gia giải Marathon tỉnh Quảng 

Ngãi-Cup BSR năm 2023 

Chỉ đạo Đài Truyền thanh các xã tổ chức tiếp âm đầy đủ các chương 

trình phát thanh. Treo 12 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền ngày Lễ 30/4, 1/5. 

9. Y tế , khám chữa bệnh cho Nhân dân 

Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân luôn được đảm bảo, với tổng 

số 2.889 lượt lượt khám8. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của các cấp 

về phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc xin phòng chống dịch Covid-19.  

Tổ chức kiểm tra công tác bảo đảm ATTP trong “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm”9.  

10. Lao động - Thương binh & Xã hội:  

Chi trả đầy đủ, kịp thời cho người có công cách mạng với số tiền 

742.927.000đ và 2.160.000đ cho 4 đối tượng thanh niên xung phong. Chi trợ 

cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 363.240.000đ. Phê duyệt hồ sơ đối 

tượng BTXH theo quy định. Hoàn thành công tác tổ chức rà soát, thu thập thập 

tin điều kiện kinh tế của hộ nghèo là gia đình là người có công thuộc hộ nghèo 

trên địa bàn huyện.   

Triển khai thông tin nhu cầu tuyển dụng tại các doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh, sàn giao dịch việc làm tỉnh. Thông tin về đơn hàng cho người lao 

động tham gia đi làm việc theo hợp đồng tại nước ngoài. 

Xây dựng Kế hoạch: Triển khai Tháng hành động trẻ em; Tổ chức Diễn 

đàn trẻ em cấp huyện năm 2023. Triển khai đôn đốc hoàn thành công tác chuẩn 

hóa dữ liệu trẻ em theo Đề án 0/CP. 

11. Chính sách dân tộc: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tiểu dự 

án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có 

uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận 

động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng 

thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng 

cho Người uy tín được Uỷ Ban dân tộc “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến là người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023. 

 12. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo: Các trường triển khai cho học sinh 

các cấp ôn tập và thực hiện kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2022-2023; Xét 

hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS năm học 2022-2023. 

Triển khai trao học bổng cho học sinh khuyết tật. Chọn học sinh tham gia hội 

thi “bé khéo tay, nhanh trí” cấp tỉnh năm 2022-2023. Lập danh sách cán bộ, 

                                                                                                                                                      
CLB 17.8; TXCT của đại biểu HĐND 02 cấp tại xã Thanh An, Long Môn; Triển khai học tập 

chuyên đề năm 2023 cho cán bộ, đảng viên; Đại biểu HĐND 03 cấp TXCT tại xã. 
8 Trong đó: tại Trung tâm Y tế huyện Minh Long: 1.200 lần; tại Trạm Y tế các xã 766  lần. 
9 kết quả: Kiểm tra: 06/06 cơ sở; đạt tiêu chuẩn: 06/06 cơ sở; tỷ lệ 100%, chưa phát hiện cơ 

sở nào vi phạm; Kiểm tra chuyên ngành công tác ATTP kiểm tra 17/181 cơ sở: Đạt: 17 cơ 

sở; tỷ lệ 100%. 
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công chức, viên chức định kỳ chuyển đổi vị trí công tác. Đề xuất bổ sung chỉ 

tiêu biên chế giáo viên. Đôn đốc các đơn vị trường rà soát số lượng học sinh có 

nguy cơ bỏ học, bỏ học giữa chừng. Tăng cường công tác vận động học sinh ra 

lớp để duy trì sỉ số.  

13. Công tác Thanh tra - Tiếp công dân- Giải quyết đơn thư khiếu 

nại tố cáo:  

- Công tác thanh tra: Xây dựng dự thảo kết luận thanh tra tại UBND xã 

Long Hiệp. Đôn đốc Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nêu cao 

trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong việc thực hiện công 

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực thuộc phạm vi mình phụ trách. Qua thanh tra, kiểm tra nội bộ, và 

thanh tra theo kế hoạch chưa phát hiện vụ việc tham nhũng nào. 

 - Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 

không có công dân, tổ chức đến đăng ký gặp lãnh đạo UBND huyện cũng như 

không có đơn thư, khiếu nại trên địa bàn huyện. 

 14. Công tác Tư pháp: Tổ chức 01 Hội nghị triển khai các văn bản 

Luật mới, bao gồm: Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; 

Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Phòng chống rửa tiền. Phối hợp với Sở Tư 

pháp tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho các đối tượng 

đặc thù theo quy định tại Điều 17 Luật Phổ biến giáo dục pháp luật.  

15. Hội chữ thập đỏ: Tổ chức tặng quà cho các đối tượng với tổng giá 

trị 38.100.000 đồng10. Tập huấn “Nâng cao năm lực cho thành viên các Đội 

xung kích phòng chống thiên”. Triển khai thực hiện cập nhật thông tin hội 

viên, tình nguyện viên để thực hiện nhập dữ liệu vào phần mềm dữ liệu quốc 

gia về dân cư. Triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động “Tháng Nhân đạo” 

5/2023 đến các cấp Hội. Xét chọn 01 gia đình và 01 cá nhân hiến máu tiêu biểu 

đề nghị UBND tỉnh tôn vinh và 02 cá nhân hiến máu cho BCĐVĐHMTN tỉnh 

tôn vinh, khen thưởng nhân dịp “Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu” 

14/6/2023.  

16. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị trên địa bàn huyện tiếp tục 

được giữ vững, ổn định. 

Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài 

sản xảy ra tại xã Long Sơn, vụ án đã được điều tra, làm rõ. Tiếp nhận 01 tin 

                                                 
10 đến thăm và tặng 45 suất quà với tổng giá trị 10 triệu đồng cho trẻ khuyết tật hoàn cảnh khó khăn 

nhân Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4. Mỗi suất quà trị giá trên 223.000 đồng, gồm: 10kg gạo, 

01 lít mắm và 01 lít dầu ăn; Thăm và tặng 12 suất quà với tổng giá trị 2 triệu đồng do Đại lý gạo 

Trang Dung 2 thành phố Quảng Ngãi hỗ trợ. Mỗi suất quà 10kg gạo trị giá 165.000 đồng; Tổ chức 

Chương trình lễ trao hỗ trợ 05 máy cưa lốc cho Đội xung kích PCTT&TKCN 05 xã. Với tổng giá trị 

22,5 triệu đồng. Mỗi máy trị giá 4,5 triệu đồng; Thăm trao 03 suất học bỗng cho học sinh với số tiền 

3,6 triệu đồng, trong đó: 01 suất 600.000 đồng/Quý I cho học sinh lớp 1B trường TH Long Sơn nguy 

cơ bỏ học và 02 cho học sinh THCS cháu của nạn nhân chất độc da cam vượt khó học giỏi, mỗi suất 

1,5 triệu đồng. 
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báo về cố ý gây thương tích xảy ra tại thôn Trung Thượng, xã Long Mai. Thực 

hiện làm sạch dữ liệu đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, cấp căn cước 

công dân, định danh điện tử, thực hiện Đề án 06/CP. Triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

công tác đảm bảo TTATGT trong tình hình mới; xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Đề án “Xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc 

phòng toàn dân vững chắc”. 

Tổ chức 65 lượt tuyên truyền lưu động các quy định của pháp luật về trật 

tự an toàn giao thông trên các tuyến đường chính của huyện. Tổ chức 81 ca tuần. 

Qua tuần tra phát hiện 15 trường hợp vi phạm; tạm giữ 11 xe (mô tô), 09 GPLX; 

xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực TTATGT 25 trường hợp, nộp vào ngân 

sách nhà nước số tiền 111.500.000đ. Tiếp nhận 90 hồ sơ cấp căn cước công 

dân. Tiếp nhận đăng ký xe 24 trường hợp (đăng ký mới 18, sang tên 01, cấp 

lại biển số 04, chuyển đến 01). 

Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị các nội dung thực hiện diễn tập năm 2023 

trên địa bàn huyện. 

17. Công tác Nội vụ:  

Thành lập tổ chấm sáng kiến phòng giáo dục. Ban hành Kế hoạch 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trực thuộc UBND 

huyện năm 2023. Nâng lương trước thời hạn đối với 01 công chức cấp xã và 

05 viên chức giáo viên. Phê duyệt danh sách nâng lương đợt I, nâng lương 

thường xuyên đợt I cho 37 cá nhân và nâng mức phụ cấp thâm niên vượt 

khung cho 16 cá nhân. 

 Khen thưởng cho 03 tập thể và 09 cá nhân đã có thành tích xuất sắc 

trong 10 năm “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong 

tình hình mới”, giai đoạn 2013-2023. Khen thưởng: cho 02 tập thể và 09 cá 

nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ rùng nhân kỷ niệm 50 

năm ngày thành lập Lực lượng kiểm lâm Việt Nam; cho 04 tập thể và 05 cá 

nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và các phong trào Nông dân, 

nhiệm kỳ 2018-2023; cho 07 tập thể và 09 cá nhân đã có thành tích xuất sắc 

trong 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc, giai đoạn 2003-2023. 

 Báo cáo tình hình tôn giáo, tín ngưỡng trong dịp lễ ngày 10/3 và 30/4 - 

1/5. Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác năm 2023. Đề nghị cho chủ trương củng cố kiện toàn chức danh: Phó 

Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNThuyện. Ban hành Kế hoạch tổ chức hội 

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên huyện năm 2023. 

Cho chủ trương đại hội nạn nhân chất độc màu da cam nhiệm kỳ 2023-2028 tại 

xã Long Môn và xã Long Mai. 

 18. Hoạt động tại Bộ phận một cửa: Trong tháng Bộ phận một cửa của 

huyện tiếp nhận 307 hồ sơ, trong đó trực tiếp 186, trực tuyến 92, kỳ trước 

chuyển qua 29. Đã trả kết quả 280 hồ sơ; trước hạn 278, trễ hạn 02; Đang giải 

quyết 30 hồ sơ (quá hạn 03 do quên tích trả).  
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III. Đánh giá chung:  

Tháng 5 năm 2023 tình hình kinh tế trên địa bàn huyện tiếp tục phát 

triển; Công tác chăm sóc cây trồng vụ Đông xuân được quan tâm, phòng, 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm thực hiện nghiêm. Các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền được thực hiện thường xuyên. Công tác phòng, chống 

đại dịch Covid-19 được thực hiện đúng quy định; Các chính sách, an sinh xã 

hội đảm bảo, kịp thời; Công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính nhất là lĩnh 

vực tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công mức độ 3,4 đạt kết quả 

tích cực; An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì ổn định 

Bên cạnh những thuận lợi vẫn còn khó khăn: Bệnh chết héo gây hại trên 

cây keo, bệnh virus khảm lá sắn đang xảy ra trên toàn huyện; Một số diện tích 

rừng tự nhiên nằm ở địa bàn phức tạp, vùng sâu, vùng xa; Thời tiết nắng nóng 

kéo dài làm ảnh hưởng đến việc sinh trưởng và phát triển của cây trồng, gây 

khó khăn trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

cũng như nguy cơ thiếu nước sinh hoạt, sản xuất xảy ra cục bộ; Tình hình thu 

phí rác thải năm 2023 chưa đạt so với yêu cầu; Việc triển khai thực hiện các 

Dự án hỗ trợ sản xuất của 3 Chương trình mục tiêu trên địa bàn huyện còn khó 

khăn; Tỷ lệ người dân tham gia BHYT chưa đạt kế hoạch đã đề ra; Tình hình 

học sinh bỏ học và có nguy cơ tăng hơn so với cùng kỳ năm trước; Nạn tảo 

hôn vẫn còn nhiều tiềm ẩn ở một số địa phương; Nguồn vốn hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia chưa thực hiện được. 

III. Trọng tâm công tác tháng 6/2023: 
1.Tổ chức kiểm tra tình hình sinh trưởng phát triển của cây lúa vụ Hè 

Thu. Triển khai các nội dung liên quan đến Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới, chương trình OCOP. Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác 

phòng chống thiên tai. Nắm bắt tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. 

Hướng dẫn nông dân chăm sóc mô hình trồng cây ăn quả quýt đường.  

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và chủ rừng tăng cường công 

tác bảo vệ rừng, PCCCR. Tăng cường công tác tuần tra, truy quét bảo vệ rừng 

tại gốc nhằm phát hiện và ngăn chặn có hiệu quả việc phá rừng, khai thác rừng 

trái pháp luật. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về lâm nghiệp với nội 

dung và hình thức phù hợp.  

3. Thẩm định phương án bồi thường, quyết định thu hồi đất của tổ chức 

và hộ gia đình, cá nhân (khi có hồ sơ). Thẩm định hồ sơ xin cấp giấy phép môi 

trường. 

4. Phân khai kinh phí thực hiện chính sách đất lúa và cấp bù thuỷ lợi phí 

năm 2023.  

5. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an 

toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.  Thẩm định và 

phê duyệt các dự án, công trình thuộc thẩm quyền. 

6. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình. Triển khai thi 

công 06 công trình ngân sách huyện và 03 công trình thuộc Chương trình 

MTQG phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Thực hiện công 

tác bồi thường GPMB công trình: Đường và kè chống sạt lở từ xóm mới đến 

suối Tía xã Long Hiệp; Hoàn thiện các thủ tục pháp lý để thực hiện công tác 
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đấu giá quyền sử dụng đất cho điểm trường thôn Hà Liệt và 10 lô đất khu dân 

cư thôn 2 xã Long Hiệp và 43 lô đất Khu A2 thuộc công trình KDC Đồng 

Vông 1,7ha (giai đoạn 1). 

7. Hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng. 

Thực hiện hướng dẫn hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số. Tiếp tục tổ chức 

thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, 

kinh tế của huyện.   

8. Triển khai Đề án 06/CP  thực hiện các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế 

về hướng dẫn Quy trình “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng Covid-19, tăng cường 

thực hiện sử dụng thẻ CCCD thay thế bảo hiểm xã hội phục vụ khám chữa 

bệnh tại các cơ sở y tế. Thực hiện các nội dung của Dự án 7 về Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Kiểm tra, giám sát các Trạm Y tế xã thực hiện chương trình phòng, chống suy dinh 

dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn huyện (05/05 xã). 

9. Thực hiện đảm bảo công tác chi trả công tác người có công với cách 

mạng, BTXH tháng 06/2023. Rà soát tăng, giảm đối tượng hưởng BTXH, 

NCC. Triển khai Kế hoạch về công tác Lao động, việc làm; Trẻ em và Bình 

đẳng giới. Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em. 

10. Hướng dẫn: Tổng kết năm học 2022-2023; Ôn tập hè và tổ chức các 

hoạt động hè năm 2023. Chỉ đạo mở lớp tăng cường tiếng Việt cho học sinh 

dân tộc thiểu số. Tiếp tục kiểm tra, tư vấn và hỗ trợ trường hoàn thiện hồ sơ 

công tác kiểm định chất lượng giáo dục để đề nghị công nhận trường đạt chuẩn 

quốc gia. 

11. Lập kế hoạch thực hiện dự án 10 Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên 

tiến là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023. Tổ chức tập 

huấn phổ biến thông tin cho người có uy tín và tổ chức đi tham quan học tập 

ngoài tỉnh chính sách người có uy tín trong đồng bào DTTS. Thăm hỏi cấp 

thông tin nghe nhìn cho người có uy tín trong đồng bào DTTS. Một số diện 

tích rừng tự nhiên nằm ở địa bàn phức tạp, vùng sâu, vùng xa; Tổ chức truyền 

thông Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết 

đối với phụ nữ và trẻ em. Tổ chức tập huấn thực hiện Tiểu dự án 4 - Dự án 5 

Nâng cáo năng lực cho cộng đồng; Tiểu dự án 3 của Dự án 10, kiểm tra, theo 

dõi đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện năm 2023. 

12.Ban hành Kết luận thanh tra tại UBND xã Long Hiệp.Thành lập 

Đoàn thanh tra trách nhiệm việc thực hiện pháp luật về công tác phòng, chống 

tham nhũng; việc chấp hành pháp luật trong việc thu, chi, quản lý, sử dụng 

ngân sách; việc thu, chi các khoản đóng góp của học sinh; việc thu, chi các chế 

độ chính sách cho học sinh (nếu có) tại Trường THCS Long Sơn, Trường Tiểu 

học Thanh An, phạm vi thanh tra năm 2021  

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

của công dân. 

13. Tổng hợp hồ sơ xét khen thưởng ngành giáo dục năm học 2022-

2023. Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị và UBND 

các xã trên địa bàn huyện. 
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14. Tiếp tục tổ chức các hoạt động “Thánh nhân đạo” tháng 5/2023; các 

hoạt động tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe, 

phòng chống dịch bệnh nhất là phòng, chống dịch ở người trong cán bộ, hội 

viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên và trong nhân dân. 

15. Hướng dẫn, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành Tư pháp. 

16.Triển khai lực lượng nắm tình hình liên quan đến an ninh trật tự. Thụ 

lý giải quyết các vụ việc theo quy định. Thực hiện công tác làm sạch dữ liệu, 

hoàn thành các chỉ tiêu, đảm bảo dữ liệu “ đúng, đủ, sạch, sống”, cấp CCCD, 

định danh điện tử, thực hiện Đề án 06/CP. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp và triển khai 

thực hiện đồng bộ nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương gắn với phòng, 

chống Covid-19 từ huyện đến xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo, lãnh đạo điều hành của UBND 

huyện, về  thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ 

tháng 6 năm 2023. UBND huyện Minh Long kính báo cáo UBND tỉnh, Huyện 

uỷ, HĐND huyện biết, theo dõi chỉ đạo./.  

                                   
                   

 

 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;      

- TT. HU, HĐND;                                                                                   
- CT, các PCT;                  
- UBMTTQVN huyện, các Hội đoàn thể; 

- Các phòng, ban; 

- CA, QS;  

- Chi cục Thống kê huyện; 

- UBND các xã;                   
- CVP, PVP; 

- Lưu: VT.                             

 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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